
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Τροποποίηση άδειας Ιδιωτικού Σχολείου Πρω-
τοβάθμιας Εκπαίδευσης  - Νηπιαγωγείου Συστε-
γαζόμενου με Μονάδα Φροντίδας Προσχολικής 
Αγωγής και Διαπαιδαγώγησης (ΜΦΠΑΔ).

2 Τροποποίηση και κωδικοποίηση της απόφασης 
της ΕΕΤΤ ΑΠ: 919/47/2019 «Λειτουργία νέας Δια-
δικτυακής Πλατφόρμας Μητρώου Επιχειρήσεων 
και Αδειών» (Β’ 4973).

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 121633/Ν1 (1)
Τροποποίηση άδειας Ιδιωτικού Σχολείου Πρω-

τοβάθμιας Εκπαίδευσης - Νηπιαγωγείου Συστε-

γαζόμενου με Μονάδα Φροντίδας Προσχολικής 

Αγωγής και Διαπαιδαγώγησης (ΜΦΠΑΔ). 

 Η ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 682/1977 (Α’ 244), σε συνδυασμό με τις δια-

τάξεις του ν. 4713/2020 (Α’ 147).
2. Την υποπαρ. Θ3 της παρ. Θ του άρθρου πρώτου του 

ν. 4093/2012 «Έγκριση Μεσοπρόθεσμου Πλαισίου Δημο-
σιονομικής Στρατηγικής 2013-2016 - Επείγοντα Μέτρα 
Εφαρμογής του ν. 4046/2012 και του Μεσοπρόθεσμου 
Πλαισίου Δημοσιονομικής Στρατηγικής 2013-2016» 
(Α’ 222), όπως τροποποιήθηκαν από τις διατάξεις του 
άρθρου 30 του ν. 4111/2013 «Συνταξιοδοτικές ρυθμί-
σεις, τροποποιήσεις του ν. 4093/ 2012, κύρωση της Πρά-
ξης Νομοθετικού Περιεχομένου “Έγκριση των Σχεδίων 
των Συμβάσεων Τροποποίησης της Κύριας Σύμβασης 
Χρηματοδοτικής Διευκόλυνσης μεταξύ του Ευρωπαϊκού 
Ταμείου Χρηματοπιστωτικής Σταθερότητας (Ε.Τ.Χ.Σ.), της 
Ελληνικής Δημοκρατίας, του Ελληνικού Ταμείου Χρημα-
τοπιστωτικής Σταθερότητας (Τ.Χ.Σ.) και της Τράπεζας της 
Ελλάδος (ΤτΕ), με τίτλο "Κύρια Σύμβαση Χρηματοδοτικής 
Διευκόλυνσης", της Σύμβασης Χρηματοδοτικής Διευκό-
λυνσης μεταξύ του Ε.Τ.Χ.Σ., της Ελληνικής Δημοκρατίας 
και της ΤτΕ, με τίτλο "Σύμβαση Διευκόλυνσης Διαχείρισης 

Υποχρεώσεων ΣΙΤ" και της Σύμβασης Χρηματοδοτικής 
Διευκόλυνσης μεταξύ του Ε.Τ.Χ.Σ., της Ελληνικής Δημο-
κρατίας και της ΤτΕ, με τίτλο "Διευκόλυνση αποπλη-
ρωμής Τόκων Ομολόγων", παροχή εξουσιοδοτήσεων 
για την υπογραφή των Συμβάσεων” και άλλες επείγουσες 
διατάξεις» (Α’ 18) και όπως αντικαταστάθηκαν από τις 
διατάξεις του άρθρου πρώτου του ν. 4152/2013 «Επείγο-
ντα μέτρα εφαρμογής των νόμων 4046/2012, 4093/2012 
και 4127/2013» (Α’ 107), του άρθρου 33 του ν. 4186/2013 
«Αναδιάρθρωση της Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης και 
λοιπές διατάξεις» (Α’ 193) και της παρ. 3 του άρθρου 
έκτου του ν. 4218/2013 «Κύρωση της Πράξης Νομοθε-
τικού Περιεχομένου “Επείγουσες ρυθμίσεις εφαρμογής 
Κώδικα Είσπραξης Δημοσίων Εσόδων” (Α΄ 176) και άλ-
λες διατάξεις» (Α’ 268), του άρθρου 11 του ν. 4229/2014 
«Άδεια εγκατάστασης και λειτουργίας χώρου παραστά-
σεων - Άδεια παράστασης και άλλες διατάξεις» (Α’ 8) 
και του άρθρου 36 του ν. 4415/2016 «Ρυθμίσεις για την 
ελληνόγλωσση εκπαίδευση, τη διαπολιτισμική εκπαίδευ-
ση και άλλες διατάξεις» (Α’ 159) και του άρθρου 48 του 
ν. 4264/2014 «Άσκηση εμπορικών δραστηριοτήτων και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 118).

3. Την παρ. 2 του άρθρου 6 του π.δ. 79/2017 (Α’ 109), όπως 
αντικαταστάθηκε από τη διάταξη της παρ. 1 σε συνδυασμό 
με την παρ. 5 του άρθρου 50 του ν. 4692/2020 (Α’ 111).

4. Την υπ’ αρ. 10135/18-11-2012 υπουργική απόφαση 
«Καθορισμός ποσού παραβόλων και χρηματικών ποσών 
για παρόχους ιδιωτικής εκπαίδευσης και κατάρτισης κατά 
την παρ. Θ του άρθρου πρώτου του ν. 4093/2012» (Β’ 3057), 
όπως τροποποιήθηκε και ισχύει με την υπό στοιχεία 34566/
ΙΑ/12-03-2013 (Β’ 756) κοινή υπουργική απόφαση.

5. Την υπό στοιχεία 151678/ΙΑ/3-12-2012 υπουργική 
απόφαση «Καθορισμός απαιτούμενων δικαιολογητικών για 
τη χορήγηση, την τροποποίηση και την επικαιροποίησης 
άδειας Ιδιωτικού Σχολείου Πρωτοβάθμιας και Δευτεροβάθ-
μιας εκπαίδευσης, Κολλεγίου, Φροντιστηρίου και Κέντρου 
Ξένων Γλωσσών, ιδιωτικού Ινστιτούτου Επαγγελματικής Κα-
τάρτισης (Ι.Ι.Ε.Κ.), Κέντρου Διά Βίου Μάθησης Επιπέδου Ένα 
και Κέντρου Διά Βίου Μάθησης Επιπέδου Δύο σε φυσικά, 
νομικά πρόσωπα, ενώσεις προσώπων και ΝΠΔΔ» (Β’ 3324), 
όπως τροποποιήθηκε και ισχύει με την υπό στοιχεία 84151/
ΙΑ/20-06-2013 (Β’ 1584) υπουργική απόφαση.

6. Την υπό στοιχεία Δ22/οικ.11828/293/13-3-2017 
υπουργική απόφαση «Καθορισμός προϋποθέσεων για 
άδεια ίδρυσης και λειτουργίας Μονάδων Φροντίδας, 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

6 Νοεμβρίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 6346

70627



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ70628 Τεύχος B’ 6346/06.11.2023

Προσχολικής Αγωγής και Διαπαιδαγώγησης (Βρεφικών 
- Παιδικών - Βρεφονηπιακών Σταθμών, Μονάδων Απα-
σχόλησης βρεφών και νηπίων) από φορείς Ιδιωτικού 
Δικαίου, κερδοσκοπικού και μη χαρακτήρα» (Β’ 1157).

7. Την υπό στοιχεία 152500/Ν1/1-10-2019 (Β’  3805) 
υπουργική απόφαση χορήγησης άδειας Ιδιωτικού Σχολείου 
Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης - Νηπιαγωγείου Συστεγαζό-
μενου με Μ.Φ.Π.Α.Δ., η οποία τροποποιήθηκε με την υπό 
στοιχεία 30678/Ν1/3-3-2020 (Β’ 892) υπουργική απόφαση.

8. Την υπό στοιχεία 43512/Ν1/12-4-2023 αίτηση της 
ενδιαφερομένης για τροποποίηση της άδειας του Ιδιω-
τικού Συστεγαζόμενου Νηπιαγωγείου.

9. Την υπό στοιχεία ΔA/18875/2-10-2023 απόφαση 
διατύπωσης θετικής γνώμης του Ε.Ο.Π.Π.Ε.Π.

10. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-
νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

11. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

12. Την υπ’ αρ. 4818/8-7-2023 κοινή απόφαση του 
Πρωθυπουργού και του Υπουργού Παιδείας, Θρησκευ-
μάτων και Αθλητισμού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στην 
Υφυπουργό Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού, 
Δόμνα Μαρία Μιχαηλίδου» (Β’ 4407).

13. Το γεγονός ότι δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος 
του κρατικού προϋπολογισμού από την παρούσα από-
φαση, αποφασίζουμε:

Τροποποιούμε την υπό στοιχεία 152500/Ν1/1-10-2019 
(Β’ 3805) υπουργική απόφαση χορήγησης άδειας Ιδιω-
τικού Σχολείου Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης - Νηπιαγω-
γείου Συστεγαζόμενου με Μ.Φ.Π.Α.Δ., η οποία τροποποι-
ήθηκε με την υπό στοιχεία 30678/Ν1/3-3-2020 (Β’ 892) 
υπουργική απόφαση, ως προς τον αριθμό των αιθουσών 
διδασκαλίας και την δυναμικότητα, ως ακολούθως:

Από το σχολικό έτος 2023-2024, χορηγούμε στην εται-
ρία «ΣΟΦΙΑ ΤΣΟΥΚΝΑΚΗ ΚΑΙ ΣΙΑ Ε.Ε.» άδεια Ιδιωτικού 
Σχολείου Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης Συστεγαζόμενου 
Νηπιαγωγείου με Μ.Φ.Π.Α.Δ. για δύο (2) αίθουσες διδα-
σκαλίας εκ των οποίων μία (1) δυναμικότητας δέκα οχτώ 
(18) νηπίων και μία (1) δυναμικότητας είκοσι οχτώ (28) 
νηπίων. Ωστόσο, η συνολική δυναμικότητα του σχολείου 
δεν μπορεί να υπερβαίνει τα 40 νήπια, γιατί αυτή είναι 
η δυναμικότητα των αύλειων χώρων, σύμφωνα με τη 
διατύπωση γνώμης του Δ.Σ. του Ε.Ο.Π.Π.Ε.Π.

Ο διακριτικός τίτλος άδειας ίδρυσης και λειτουργίας 
του νηπιαγωγείου είναι «Ιδιωτικό Συστεγαζόμενο Νηπι-
αγωγείο - ΗΛΙΟΦΩΤΟ».

Το Νηπιαγωγείο λειτουργεί στην οδό Ομήρου 59, στον 
Δήμο Νίκαιας - Αγ. Ι. Ρέντη, με νόμιμο εκπρόσωπο στο 
Υπουργείο Παιδείας Θρησκευμάτων και Αθλητισμού τη 
Σοφία Τσουκνάκη.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Μαρούσι, 27 Οκτωβρίου 2023

Η Υφυπουργός

ΔΟΜΝΑ - ΜΑΡΙΑ ΜΙΧΑΗΛΙΔΟΥ   

 Αριθμ. 1086/12 (2)
Τροποποίηση και κωδικοποίηση της απόφασης 

της ΕΕΤΤ ΑΠ: 919/47/2019 «Λειτουργία νέας Δι-

αδικτυακής Πλατφόρμας Μητρώου Επιχειρήσε-

ων και Αδειών» (Β’ 4973). 

 Η ΕΘΝΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΤΗΛΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΩΝ 
ΚΑΙ ΤΑΧΥΔΡΟΜΕΙΩΝ (ΕΕΤΤ) 

 Αφού έλαβε υπόψη:
α. Τον ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσω-

μάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 
2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - Ηλεκτρονικές 
Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδη-
γίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α’ 184), και ιδίως 
τις περ. ιγ, ιε, κε, κζ, λγ και λε της παρ. 1 του άρθρου 113, 
τα άρθρα 120, 121, 122, 124, 126, 131, 132, 137 και 138,

β. τον ν. 4070/2012 «Ρυθμίσεις Ηλεκτρονικών Επικοι-
νωνιών, Μεταφορών, Δημοσίων έργων και άλλες διατά-
ξεις» (Α’ 82) και ιδίως τα άρθρα 6 και 11 και 12,

γ. τον ν. 4053/2012 «Ρύθμιση και λειτουργία της Ταχυ-
δρομικής Αγοράς, θεμάτων ηλεκτρονικών επικοινωνιών 
και άλλες διατάξεις» (Α’ 44), και ιδίως τα άρθρα 11 και 12,

δ. τον Κανονισμό (ΕΕ) 679/2016 της 27ης Απριλίου 
2016 για την προστασία των φυσικών προσώπων έναντι 
της επεξεργασίας των δεδομένων προσωπικού χαρακτή-
ρα και για την ελεύθερη κυκλοφορία των δεδομένων 
αυτών και την κατάργηση της οδηγίας 95/46/ΕΚ (Γενικός 
Κανονισμός για την Προστασία Δεδομένων/ΓΚΠΔ),

ε. τον ν. 4624/2019 «Αρχή Προστασίας Δεδομένων 
Προσωπικού Χαρακτήρα, μέτρα εφαρμογής του Κανο-
νισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 
του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 για την προστα-
σία των φυσικών προσώπων έναντι της επεξεργασίας 
δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα και ενσωμάτωση 
στην εθνική νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/680 του 
Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 27ης 
Απριλίου 2016 και άλλες διατάξεις» (Α’ 137),

στ. την υπ’  αρ. Οικ. 26634/924/3-5-2007 απόφαση 
του Υπουργού Μεταφορών και Επικοινωνιών «Εθνι-
κό Σχέδιο Αριθμοδότησης των Υπηρεσιών Ηλεκτρο-
νικών Επικοινωνιών» (Β’  768), όπως τροποποιήθηκε 
με την υπ’  αρ.  Οικ. 26073/937/26- 5-2010 απόφαση 
του Υφυπουργού Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύ-
ων (Β’ 805), με την υπ’ αρ. Οικ. 20509/541 (Β’ 1284), με 
την υπ’  αρ.  85541/1300/2017 απόφαση του Υπουρ-
γού ψηφιακής πολιτικής, τηλεπικοινωνίων και ενημέ-
ρωσης (Β’ 768), όπως ισχύει» (Β’ 4493), με την υπ’ αρ. 
16242/2018 απόφαση του Υπουργού ψηφιακής πολιτι-
κής, τηλεπικοινωνίων και ενημέρωσης (Β’ 5868) και την 
υπ’ αρ. 425/2019 απόφαση του Υπουργού ψηφιακής 
πολιτικής, τηλεπικοινωνίων και ενημέρωσης (Β’ 2557),

ζ. την υπ’ αρ. 686/064/26-3-2013 απόφαση της ΕΕΤΤ 
«Κανονισμός Γενικών Αδειών Παροχής Ταχυδρομικών 
Υπηρεσιών» (Β’ 1700),

η. την υπ’ αρ. 686/065/26-3-2013 απόφαση της ΕΕΤΤ 
«Κανονισμός Ειδικών Αδειών Παροχής Ταχυδρομικών 
Υπηρεσιών» (Β’ 1876),

θ. την υπ’ αρ. 991/4/17-05-2021 απόφαση της ΕΕΤΤ 
«Κανονισμός Γενικών Αδειών» (Β’ 2265),



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 70629Τεύχος B’ 6346/06.11.2023

ι. την υπ’ αρ. 843/2/1-3-2018 απόφαση της ΕΕΤΤ «Κα-
νονισμός Διαχείρισης και Εκχώρησης Ονομάτων Χώρου 
(Domain Names) με κατάληξη .gr ή .ελ». (Β’ 973),

ια. την υπ’ αρ. 966/02/2020 απόφαση της ΕΕΤΤ «Κανο-
νισμός διαχείρισης και εκχώρησης των αριθμοδοτικών 
πόρων του εθνικού σχεδίου αριθμοδότησης» (Β’ 5266),

ιβ. την υπ’ αρ. 919/47/2019 απόφαση της ΕΕΤΤ «Λει-
τουργία νέας Διαδικτυακής Πλατφόρμας Μητρώου Επι-
χειρήσεων και Αδειών» (Β’ 4973),

ιγ. την υπό στοιχεία 3981 ΕΞ 2020/25-2-2020 απόφα-
ση του Υπουργού Επικρατείας «Παροχή Υπηρεσίας Αυ-
θεντικοποίησης Χρηστών oAuth2.0 σε Πληροφοριακά 
Συστήματα τρίτων Φορέων» (Β’ 762),

ιδ. την υπό στοιχεία 118944 ΕΞ 2019 απόφαση του 
Υπουργού Επικρατείας «Λειτουργία Κέντρου Διαλει-
τουργικότητας της Γενικής Γραμματείας Πληροφορια-
κών Συστημάτων Δημόσιας Διοίκησης του Υπουργείου 
Ψηφιακής Διακυβέρνησης» (Β’ 3990),

ιε. την υπό στοιχεία 12699 ΕΞ 2021/27-4-2021 απόφα-
ση του Υπουργού Επικρατείας «Διάθεση διαδικτυακών 
υπηρεσιών “Πληροφορίες Φορολογικού Μητρώου” και 
“Επιβεβαίωση στοιχείων Φυσικού Προσώπου” σε δημο-
σίους φορείς του Δημοσίου μέσω του Κέντρου Διαλει-
τουργικότητας της Γενικής Γραμματείας Πληροφοριακών 
Συστημάτων Δημόσιας Διοίκησης του Υπουργείου Ψη-
φιακής Διακυβέρνησης» (Β’ 1769),

ιστ. την υπό στοιχεία 35726 ΕΞ 2023/3-8-2023 απόφαση 
του Υπουργού Ψηφιακής Διακυβέρνησης «Διάθεση Υπηρε-
σίας Αυθεντικοποίησης Χρηστών oAuth2.0 σε Πληροφορι-
ακά Συστήματα τρίτων Φορέων, μέσω του κέντρου Διαλει-
τουργικότητας της Γενικής Γραμματείας Πληροφοριακών 
Συστημάτων και Ψηφιακής Διακυβέρνησης» (Β’ 4857),

ιζ. την υπ’ αρ. 1070/29/2023 απόφαση της ΕΕΤΤ «Εκ-
καθάριση των αρχείων της Εθνικής Επιτροπής Τηλεπι-
κοινωνιών και Ταχυδρομείων» (Β’ 3528)

ιη. το γεγονός ότι από την απόφαση αυτή δεν προκα-
λείται δαπάνη ούτε σε βάρος του κρατικού προϋπολο-
γισμού, ούτε σε βάρος του προϋπολογισμού της ΕΕΤΤ,

ιθ. την υπ’ αρ. 37062/27-09-2023 εισήγηση της αρμόδιας 
υπηρεσίας της ΕΕΤΤ, αποφασίζει την τροποποίηση και 
κωδικοποίηση της ΕΕΤΤ ΑΠ 919/47/2019 (Β’ 4973) ως εξής:

Άρθρο 1 
Σκοπός/Πεδίο Εφαρμογής

1. Η διαδικτυακή πλατφόρμα «Μητρώο Επιχειρήσεων 
και Αδειών» εφεξής ΜΕΑ, λειτουργεί με σκοπό:

α) Τη διαχείριση των δηλώσεων καταχώρισης για την 
εγγραφή στο μητρώο παρόχων δικτύων και υπηρεσιών 
ηλεκτρονικών επικοινωνιών ή για την τροποποίηση των 
στοιχείων της δήλωσής τους ή και για την παύση της 
δραστηριότητάς τους καθώς και τη διαχείριση του εν 
λόγω μητρώου,

β) τη διαχείριση δηλώσεων παροχής ταχυδρομικών 
υπηρεσιών, για την εγγραφή των ταχυδρομικών επιχει-
ρήσεων στο μητρώο ταχυδρομικών επιχειρήσεων της 
ΕΕΤΤ ή για την τροποποίηση των στοιχείων της άδειάς 
τους ή και για την παύση αυτής ή για τα μέλη δικτύου 
τους καθώς και τη διαχείριση του εν λόγω μητρώου,

γ) τη διαχείριση αιτήσεων για τη χορήγηση ειδικής 
άδειας παροχής ταχυδρομικών υπηρεσιών και την εγγρα-

φή τους στο μητρώο ταχυδρομικών επιχειρήσεων της 
ΕΕΤΤ, την τροποποίηση των στοιχείων της άδειάς τους, την 
ανανέωση αυτής ή και τη διαγραφή τους ή για τα μέλη δι-
κτύου τους καθώς και τη διαχείριση του εν λόγω μητρώου,

δ) τη διαχείριση των γνωστοποιήσεων καταχωρητών 
για την εγγραφή στο μητρώο καταχωρητών ονομάτων 
χώρου ή για την τροποποίηση των στοιχείων της γνω-
στοποίησης τους ή και για την παύση αυτής καθώς και 
τη διαχείριση του εν λόγω μητρώου,

ε) τη διαχείριση των αιτήσεων αριθμών και τη διαχεί-
ριση του μητρώου αριθμοδοτικών πόρων.

2. Η διαδικτυακή πλατφόρμα παρέχει επίσης λειτουρ-
γικότητα για:

α) υποβολή δηλώσεων εσόδων και δηλώσεων απόδοσης 
ετησίων διοικητικών τελών παρόχων ηλεκτρονικών επικοι-
νωνιών που λειτουργούν υπό καθεστώς γενικής άδειας,

β) υποβολή των ετήσιων δηλώσεων απόδοσης τελών 
για την παροχή ταχυδρομικών υπηρεσιών υπό το καθε-
στώς γενικής άδειας,

γ) υποβολή ετήσιων δηλώσεων απόδοσης τελών για 
την παροχή ταχυδρομικών υπηρεσιών υπό το καθεστώς 
ειδικής άδειας,

δ) υποβολή δηλώσεων ετησίων τελών χρήσης αριθμών,
ε) γνωστοποίηση καταβολής τελών εκχώρησης ή/και 

χρήσης αριθμών κατά την υποβολή αιτήσεων αριθμών,
στ) μηνιαία ενημέρωση καταχωρητών για τα ετήσια 

τέλη καταχωρητών και τα τέλη πράξεων επί ονομάτων 
χώρου με κατάληξη .gr και .ελ,

ζ) γνωστοποίηση καταβολής διοικητικών τελών κατά 
την υποβολή δήλωσης καταχώρησης ηλεκτρονικών επι-
κοινωνιών,

η) γνωστοποίηση καταβολής διοικητικών τελών κατά 
την υποβολή αίτησης για παροχή ταχυδρομικών υπηρε-
σιών υπό το καθεστώς ειδικής άδειας,

θ) υποβολή δηλώσεων τμηματικής καταβολής τελών, 
όπου αυτό προβλέπεται από τις κείμενες διατάξεις,

ι) ανάρτηση ηλεκτρονικά σφραγισμένων παραστατικών, 
που εκδίδει το Τμήμα Οικονομικής Διαχείρισης της ΕΕΤΤ,

ια) ενημέρωση, επικοινωνία και γνωστοποίηση από 
την ΕΕΤΤ κάθε αναγκαίας πληροφορίας ή υποχρέωσης 
τόσο στους αδειοδοτημένους από την ΕΕΤΤ παρόχους 
όσο και στους εγγεγραμμένους στα Μητρώα που τηρού-
νται από την ΕΕΤΤ παρόχους.

3. Η λειτουργικότητα του ΜΕΑ δύναται να επεκτείνεται 
με αποφάσεις της ΕΕΤΤ για σκοπούς που εμπίπτουν στο 
πεδίο αρμοδιοτήτων της.

4. Για τις ανάγκες της παρούσας ως πρόσωπο θεωρεί-
ται κάθε φυσικό ή νομικό πρόσωπο.

Άρθρο 2 
Ορισμοί

Άδεια: Στο πλαίσιο της παρούσας ως άδεια νοείται η 
καταχώρηση/εγγραφή στο:

α) μητρώο παρόχων δικτύων και υπηρεσιών ηλε-
κτρονικών επικοινωνιών για την παροχή δικτύων ή/και 
υπηρεσιών ηλεκτρονικών επικοινωνιών υπό καθεστώς 
γενικής άδειας ηλεκτρονικών επικοινωνιών,

β) μητρώο καταχωρητών για την λειτουργία ως κα-
ταχωρητών ονομάτων χώρου με κατάληξη .gr και .ελ,



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ70630 Τεύχος B’ 6346/06.11.2023

γ) ΜΕΑ για τη δυνατότητα υποβολής αιτήσεων αριθμών,
δ) μητρώο ταχυδρομικών επιχειρήσεων της ΕΕΤΤ για 

την παροχή ταχυδρομικών υπηρεσιών υπό καθεστώς 
γενικής άδειας,

ε) μητρώο ταχυδρομικών επιχειρήσεων της ΕΕΤΤ για 
την παροχή ταχυδρομικών υπηρεσιών υπό καθεστώς 
ειδικής άδειας.

Άρθρο 3
Πρόσβαση στη διαδικτυακή 
πλατφόρμα του ΜΕΑ

1. Οι τελικοί χρήστες στη διαδικτυακή πλατφόρμα του 
ΜΕΑ είναι τα ίδια τα φυσικά πρόσωπα ή εξουσιοδοτημέ-
νοι εκπρόσωποι των φυσικών/νομικών προσώπων που 
συμμετέχουν στη διαδικασία υποβολής αιτήσεων. Τα νο-
μικά πρόσωπα έχουν την τελική ευθύνη έναντι της ΕΕΤΤ 
για τη χρήση της διαδικτυακής πλατφόρμας του ΜΕΑ, 
από το φυσικό πρόσωπο το οποίο κάνει χρήση της πλατ-
φόρμας ως εξουσιοδοτημένος εκπρόσωπός τους. Κάθε 
χρήστης της πλατφόρμας ευθύνεται εις ολόκληρον μετά 
του νομικού προσώπου για κάθε υπεύθυνη δήλωση που 
υπογράφει και υποβάλει στο πλαίσιο της πλατφόρμας.

2. Η πρόσβαση στη διαδικτυακή πλατφόρμα του ΜΕΑ 
γίνεται μέσω του διαδικτυακού τόπου eregistry.eett.gr 
με χρήση διαπιστευτηρίων τα οποία αποτελούνται από 
το αναγνωριστικό χρήστη (διεύθυνση ηλεκτρονικού τα-
χυδρομείου) και το συνθηματικό (password).

3. Το αρχικό συνθηματικό κάθε χρήστη αποδίδεται 
από το ΜΕΑ και γνωστοποιείται στον τελικό χρήστη 
μέσω ηλεκτρονικού ταχυδρομείου.

4. Τα διαπιστευτήρια που εκδίδονται για τον τελικό χρή-
στη είναι αυστηρώς προσωπικά. Η τήρηση του συνθημα-
τικού, που αποτελεί απόρρητο προσωπικό στοιχείο, είναι 
ευθύνη του τελικού χρήστη. Ο χρήστης αναγνωρίζει ότι 
η υποβολή των διαπιστευτηρίων του, κατά τη σύνδεσή 
του στη διαδικτυακή πλατφόρμα του ΜΕΑ, πιστοποιεί την 
ταυτότητα του και υποχρεούται, για την προσωπική του 
ασφάλεια, να ενεργεί με τη δέουσα επιμέλεια, λαμβάνο-
ντας όλα τα αναγκαία μέτρα ασφάλειας για να αποτρέπει 
την παράνομη χρήση των διαπιστευτηρίων του από τρίτα 
εξουσιοδοτημένα ή μη πρόσωπα, να τα φυλάσσει μυστι-
κά, να μην γνωστοποιεί τα προσωπικά του διαπιστευτήρια 
σε τρίτους και γενικά να μεριμνά για τη μη διαρροή τους.

5. Η ΕΕΤΤ δεν φέρει ουδεμία ευθύνη έναντι του τελι-
κού χρήστη, του προσώπου επ’ ονόματι του οποίου ο 
τελικός χρήστης, ως κάτοχος των εν λόγω διαπιστευτη-
ρίων, χρησιμοποιεί τη διαδικτυακή πλατφόρμα του ΜΕΑ 
ή τρίτου, σε περίπτωση ζημίας του τελικού χρήστη, του 
προσώπου επ’ ονόματι του οποίου ο τελικός χρήστης, 
ως κάτοχος των εν λόγω διαπιστευτηρίων, χρησιμοποιεί 
τη διαδικτυακή πλατφόρμα του ΜΕΑ ή τρίτου από μη 
εξουσιοδοτημένη πρόσβαση τρίτου με οποιονδήποτε 
τρόπο στα διαπιστευτήριά του.

6. Χρήστες της διαδικτυακής πλατφόρμας είναι και ει-
δικά εξουσιοδοτημένα προς το σκοπό αυτό στελέχη της 
ΕΕΤΤ με πλήρως περιορισμένες ως προς την δυνατότη-
τα χρήσης εξουσίες αποκλειστικά για την εκτέλεση των 
αναγκαίων ενεργειών στο πλαίσιο των αρμοδιοτήτων 
που ορίζονται στο άρθρο 1.

Άρθρο 4
Κατηγορίες Τελικών Χρηστών του ΜΕΑ

1. Για τους τελικούς χρήστες των φυσικών/νομικών προ-
σώπων που χρησιμοποιούν τη διαδικτυακή πλατφόρμα 
του ΜΕΑ ορίζονται οι ακόλουθες κατηγορίες χρηστών.

Διαχειριστής Εφαρμογής: Έχει τις εξής δυνατότητες:
α) πλήρη πρόσβαση στα δεδομένα του ΜΕΑ για το 

πρόσωπο που εκπροσωπεί,
β) συμπλήρωση και υποβολή όλων των αιτήσεων που 

προβλέπονται από τη διαδικτυακή πλατφόρμα,
γ) χρέωση και διεκπεραίωση εργασιών,
δ) προσθήκη ενεργοποίηση, απενεργοποίηση και από-

δοση ρόλων άλλων χρηστών του προσώπου που εκπρο-
σωπεί, χωρίς άλλη έγγραφη εξουσιοδότηση από την ΕΕΤΤ.

Χειριστής: Έχει τις εξής δυνατότητες:
α) πλήρη πρόσβαση στα δεδομένα του ΜΕΑ για το 

πρόσωπο που εκπροσωπεί, 
β) εκπροσώπηση του προσώπου σε περιοχές ευθύνης 

που του έχουν ανατεθεί,
γ) συμπλήρωση και υποβολή αιτήσεων εντός του πλαι-

σίου των ρόλων που του έχουν αποδοθεί,
δ) διεκπεραίωση εργασιών.
Μέλος: Έχει πλήρη πρόσβαση στα δεδομένα του ΜΕΑ 

για το φυσικό ή νομικό πρόσωπο που εκπροσωπεί και τη 
δυνατότητα αναζήτησης και ανάγνωσης στοιχείων των 
αιτήσεων που έχουν υποβληθεί στο ΜΕΑ.

Εκπρόσωπος Δημοσίου Φορέα: Έχει πλήρη και επι-
γραμμική σύνδεση και πρόσβαση αποκλειστικώς ανά-
γνωσης στα Μητρώα του ΜΕΑ, για τα οποία έχει εξου-
σιοδότηση βάσει νόμου.

2. Η ΕΕΤΤ παρέχει τα δικαιώματα πρόσβασης διαχειρι-
στή εφαρμογής στον οριζόμενο από το πρόσωπο χρήστη, 
βάσει των διαδικασιών που προβλέπονται στο άρθρο 5.

Άρθρο 5
Εγγραφή προσώπων και διαχειριστών στο ΜΕΑ

1. Η εγγραφή νέων προσώπων στη διαδικτυακή πλατ-
φόρμα γίνεται ηλεκτρονικά μέσω του ΜΕΑ.

2. Η εγγραφή προσώπου, με έδρα την Ελλάδα, στη διαδι-
κτυακή πλατφόρμα του ΜΕΑ και η εγγραφή διαχειριστών 
εφαρμογής, γίνονται αποκλειστικά με τα διαπιστευτήρια 
της υπηρεσίας αυθεντικοποίησης χρηστών της Γενικής 
Γραμματείας Πληροφοριακών Συστημάτων και Ψηφιακής 
Διακυβέρνησης (Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ. οAuth2.0). Κατά την εγγραφή 
του προσώπου δηλώνονται υποχρεωτικά τα στοιχεία του-
λάχιστον ενός διαχειριστή εφαρμογής (ονοματεπώνυμο, 
διεύθυνση ηλεκτρονικού ταχυδρομείου), χωρίς να απαι-
τείται η προσκόμιση κάποιου νομιμοποιητικού εγγράφου.

3. Με χρήση των διαπιστευτηρίων της υπηρεσίας αυ-
θεντικοποίησης χρηστών της Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ. οAuth2.0 το 
πρόσωπο δύναται να ορίζει χρήστες αποδίδοντας σε 
αυτούς ρόλους, σύμφωνα με το άρθρο 4 συμπεριλαμ-
βανομένου και του διαχειριστή, χωρίς άλλη έγγραφη 
εξουσιοδότηση από την ΕΕΤΤ.

4. Η εγγραφή προσώπου με έδρα εκτός Ελλάδας στη δι-
αδικτυακή πλατφόρμα του ΜΕΑ συνοδεύεται υποχρεωτικά 
από την εγγραφή τουλάχιστον ενός διαχειριστή εφαρμο-
γής, με την υποβολή ειδικής ηλεκτρονικής αίτησης σύμ-
φωνα με το υπόδειγμα του Παραρτήματος, που παρέχει 
το ΜΕΑ. Η αίτηση εγγραφής υπογράφεται από τον νόμιμο 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 70631Τεύχος B’ 6346/06.11.2023

εκπρόσωπο του προσώπου, συνοδεύεται από αντίγραφο 
των δύο όψεων του δελτίου αστυνομικής ταυτότητας του 
διαχειριστή εφαρμογής ή το αντίγραφο του διαβατηρίου 
του και επισυνάπτεται σε ψηφιακή μορφή στο ΜΕΑ.

5. Με την ολοκλήρωση της εγγραφής στο ΜΕΑ, το 
πρόσωπο μέσω του διαχειριστή εφαρμογής, υποβάλ-
λει κατάλληλη ηλεκτρονική αίτηση μέσω του ΜΕΑ και 
επισυνάπτει σε ψηφιακή μορφή, όλα τα απαιτούμενα 
νομιμοποιητικά έγγραφα και δικαιολογητικά σύμφωνα 
με τους σχετικούς κανονισμούς της ΕΕΤΤ. Εάν η εγγραφή 
αφορά σε πρόσωπο με έδρα εκτός Ελλάδας επισυνάπτε-
ται σε ψηφιακή μορφή υπογεγραμμένη και η αίτηση του 
διαχειριστή εφαρμογής, σύμφωνα με την παρ. 4.

6. Με την ολοκλήρωση της διαδικασίας του παρόντος 
άρθρου, το ΜΕΑ παρέχει τη δυνατότητα υποβολής των 
αιτήσεων, δηλώσεων και γνωστοποιήσεων που προβλέ-
πονται στο άρθρο 1 της παρούσας.

7. Το ΜΕΑ περιλαμβάνει για κάθε πρόσωπο τις πλη-
ροφορίες που ορίζονται στους σχετικούς Κανονισμούς 
της ΕΕΤΤ. Οι πληροφορίες οι οποίες καταχωρούνται στο 
ΜΕΑ επικαιροποιούνται από τα πρόσωπα που είναι εγ-
γεγραμμένα στο ΜΕΑ σύμφωνα με τα οριζόμενα στους 
σχετικούς Κανονισμούς της ΕΕΤΤ.

Άρθρο 6
Υποβολή και εξέταση αιτήσεων

1. Τα πρόσωπα μέσω των χρηστών που τα εκπροσω-
πούν υποβάλλουν αιτήσεις. Τα απαιτούμενα έγγραφα 
και δικαιολογητικά για κάθε διαφορετικό τύπο αίτησης 
επισυνάπτονται σε ψηφιακή μορφή.

2. Το ΜΕΑ αποδίδει μοναδικό αριθμό πρωτοκόλλου 
σε κάθε αίτηση.

3. Η ΕΕΤΤ μέσω των χρηστών της εφαρμογής εγκρίνει 
ή απορρίπτει τις υποβληθείσες αιτήσεις, σύμφωνα με τα 
οριζόμενα στους σχετικούς κανονισμούς της. Στο πλαίσιο 
εξέτασης των αιτήσεων, η ΕΕΤΤ μπορεί να ζητά συμπληρω-
ματικά έγγραφα/στοιχεία για κάθε υποβληθείσα αίτηση.

4. Ατομικές διοικητικές πράξεις οι οποίες εκδίδονται 
μετά από αίτηση στο ΜΕΑ αναρτώνται στο ΜΕΑ ως επι-
συναπτόμενα έγγραφα των αιτήσεων, ενώ ως χρόνος 
επίδοσής τους στο διοικούμενο λογίζεται η ημερομηνία 
ανάρτησης στο ΜΕΑ.

5. Πέραν των αιτήσεων και δηλώσεων που προβλέ-
πονται στο άρθρο 1, ως αιτήσεις για τη λειτουργία του 
ΜΕΑ νοούνται και:

α) οι δηλώσεις εσόδων και απόδοσης ετήσιων διοικη-
τικών τελών παρόχων ηλεκτρονικών επικοινωνιών που 
λειτουργούν υπό καθεστώς γενικής άδειας,

β) οι δηλώσεις απόδοσης των ετησίων ανταποδοτικών 
τελών γενικών αδειών ταχυδρομικών υπηρεσιών,

γ) οι δηλώσεις απόδοσης των ετησίων ανταποδοτικών 
τελών ειδικών αδειών ταχυδρομικών υπηρεσιών,

δ) οι δηλώσεις καταβολής ετησίων τελών χρήσης 
αριθμών,

ε) οι δηλώσεις τμηματικής καταβολής τελών, όπου 
αυτό προβλέπεται από τις κείμενες διατάξεις.

6. Η ΕΕΤΤ τροποποιεί ή διαγράφει μια καταχώρηση 
στο ΜΕΑ, όταν επέλθουν λόγοι τροποποίησης ή διαγρα-
φής αυτής σύμφωνα με τις διατάξεις των ν. 4727/2020, 
ν. 4070/2012 και ν. 4053/2012 και των σχετικών Κανονι-
σμών της ΕΕΤΤ.

Άρθρο 7 
Έκδοση βεβαιώσεων

1. Βεβαιώσεις σχετικά με τις πληροφορίες που τηρού-
νται στο ΜΕΑ δύναται να εκδίδονται αυτόματα από το 
ΜΕΑ και ιδίως:

α) βεβαιώσεις εγγραφής στο μητρώο παρόχων δικτύ-
ων και υπηρεσιών ηλεκτρονικών επικοινωνιών,

β) βεβαιώσεις εγγραφής στο μητρώο ταχυδρομικών 
επιχειρήσεων της ΕΕΤΤ για την παροχή ταχυδρομικών 
υπηρεσιών υπό καθεστώς γενικής άδειας καθώς και των 
ταχυδρομικών δικτύων τους,

γ) βεβαιώσεις εγγραφής ταχυδρομικών επιχειρήσεων 
της ΕΕΤΤ για την παροχή ταχυδρομικών υπηρεσιών υπό 
καθεστώς ειδικής άδειας καθώς και των ταχυδρομικών 
δικτύων τους,

δ) βεβαιώσεις εγγραφής στο μητρώο καταχωρητών 
ονομάτων χώρου με κατάληξη .gr ή .ελ.

2. Οι βεβαιώσεις που χορηγούνται, μέσω του ΜΕΑ, 
αποτελούν διοικητικά έγγραφα, είναι έγκυρα για κάθε 
χρήση από τις επιχειρήσεις και φέρουν ημερομηνία έκ-
δοσης. Ως ημερομηνία έκδοσης, ορίζεται η ημερομηνία 
λήψης των βεβαιώσεων από το ΜΕΑ.

Άρθρο 8
Παροχή δημοσίων δεδομένων

1. Μέσω της διαδικτυακής πλατφόρμας του ΜΕΑ πα-
ρέχονται ως δημόσια ανοιχτά δεδομένα τα παρακάτω 
σύνολα δεδομένων:

α) Μητρώο παρόχων δικτύων και υπηρεσιών ηλεκτρο-
νικών επικοινωνιών. 

β) Μητρώο καταχωρητών ονομάτων χώρου με κατά-
ληξη .gr ή .ελ.

γ) Εκχωρημένους αριθμούς ή ομάδες αριθμών. Παρέ-
χονται πληροφορίες για τους εκχωρημένους αριθμούς 
(ή ομάδες αριθμών) καθώς και τον δικαιούχο δευτερογε-
νούς εκχώρησης όπου αυτός απαιτείται, από τους σχετι-
κούς κανονισμούς, να κοινοποιείται στην ΕΕΤΤ.

δ) Μητρώο επιχειρήσεων για την παροχή ταχυδρομι-
κών υπηρεσιών υπό το καθεστώς γενικής άδειας.

ε) Μητρώο επιχειρήσεων για την παροχή ταχυδρομι-
κών υπηρεσιών υπό το καθεστώς ειδικής άδειας.

στ) Επιχειρήσεις μέλη δικτύου αδειοδοτημένων επι-
χειρήσεων ταχυδρομικών υπηρεσιών.

2. Τα σύνολα δεδομένων παρέχονται ως διεπαφές προ-
γραμματισμού εφαρμογών (ΑPI) με δυνατότητα δυναμικής 
αναζήτησης στοιχείων των ανωτέρω συνόλων δεδομένων.

3. Τα σύνολα δεδομένων περιλαμβάνουν:
α) στοιχεία φυσικών ή νομικών προσώπων (όνομα/

επωνυμία, διακριτικό τίτλο, έδρα, στοιχεία επικοινωνίας),
β) στοιχεία αδειών (υπηρεσίες, στοιχεία επικοινωνίας 

με το κοινό, αριθμό μητρώου),
γ) δεδομένα γεωγραφικών συντεταγμένων των ταχυ-

δρομικών διευθύνσεων προκειμένου να διευκολύνεται 
η παρουσίαση των στοιχείων των επιχειρήσεων σε ψη-
φιακούς χάρτες.

4. Στοιχεία των ανωτέρω συνόλων δεδομένων δημοσιεύ-
ονται και στον δικτυακό τόπο της ΕΕΤΤ. Σημειώνεται ότι η 
δημοσίευση των παρόχων γίνεται κατά αλφαβητική σειρά.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ70632 Τεύχος B’ 6346/06.11.2023

Άρθρο 9
Επεξεργασία Δεδομένων 
Προσωπικού Χαρακτήρα

1. Η διαδικτυακή πλατφόρμα ΜΕΑ συλλέγει και επε-
ξεργάζεται δεδομένα προσωπικού χαρακτήρα για τις 
αναφερόμενες στο άρθρο 4 κατηγορίες χρηστών του. 
Τα προσωπικά δεδομένα αυτά περιλαμβάνουν αναγνω-
ριστικά, συνθηματικά, καθώς και συνοδευτικά έγγραφα 
και δικαιολογητικά, όπως περιγράφεται στα άρθρα 5 και 
6 και στις αιτήσεις εγγραφής του Παραρτήματος της πα-
ρούσας. Συλλέγονται για την εξακρίβωση της ταυτότητας 
των χρηστών που ζητούν πρόσβαση στη διαδικτυακή 
εφαρμογή, χρησιμοποιούνται αποκλειστικά και μόνο για 
την επαλήθευση της ταυτότητάς τους και την επικοινωνία 
μαζί τους για τους σκοπούς του ΜΕΑ, όπως περιγράφονται 
στο άρθρο 1 και δεν υπόκεινται σε άλλη επεξεργασία.

2. Επιπρόσθετα, η διαδικτυακή πλατφόρμα συλλέγει και 
επεξεργάζεται δεδομένα προσωπικού χαρακτήρα που πε-
ριλαμβάνονται σε αιτήσεις, δηλώσεις, γνωστοποιήσεις και 
λοιπά δικαιολογητικά που υποβάλλονται στο πλαίσιο των 
διαδικασιών του άρθρου 1 και των σχετικών κανονισμών 
της ΕΕΤΤ. Τα προσωπικά δεδομένα αυτά περιλαμβάνουν 
στοιχεία ταυτοποίησης και επικοινωνίας των φυσικών 
προσώπων που εκπροσωπούν φυσικά ή νομικά πρόσωπα, 
διαχειρίζονται τα αιτήματα του άρθρου 1, και όποια άλλα 
στοιχεία περιλαμβάνονται, βάσει της κείμενης νομοθεσίας, 
στα αιτήματα που υποβάλλονται για τη χορήγηση εγκρί-
σεων στο πλαίσιο των διαδικασιών του ΜΕΑ. Σε όλες τις 
περιπτώσεις, τα προσωπικά δεδομένα χρησιμοποιούνται 
αποκλειστικά και μόνο για σκοπούς σχετιζόμενους με τα 
οριζόμενα στο άρθρο 1 και τους σχετικούς κανονισμούς 
της ΕΕΤΤ και περιορίζονται στα απολύτως απαραίτητα για 
την εκπλήρωση των σκοπών αυτών.

3. Η διαδικτυακή πλατφόρμα ΜΕΑ αξιοποιεί διαδικτυ-
ακές υπηρεσίες του Κέντρου Διαλειτουργικότητας (ΚΕ.Δ) 
της Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ. Τέτοιες διαδικτυακές υπηρεσίες είναι οι 
ακόλουθες:

- Υπηρεσία αυθεντικοποίησης χρηστών σε πληρο-
φοριακό σύστημα τρίτου φορέα (πρότυπο oAuth2.0): 
αξιοποιείται από το ΜΕΑ με αποκλειστικό σκοπό την 
ταυτοποίηση των προσώπων με έδρα/κατοικία στην 
Ελλάδα, με τα διαπιστευτήρια που έχουν αποδοθεί στα 
πρόσωπα από το σύστημα TaxisNet κατά τα οριζόμενα 
στο υπό στοιχείο (ιγ) του «έχοντας υπόψη».

- Υπηρεσία αναζήτησης βασικών στοιχείων μητρώου 
επιχειρήσεων της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων 
(ΑΑΔΕ): χρησιμοποιείται για πρόσβαση σε φορολογικά 
στοιχεία των επιχειρήσεων του ΜΕΑ, προκειμένου να δια-
κριβωθεί η φορολογική ή η επαγγελματική υπόστασή τους.

- Υπηρεσίες στοιχείων φορολογικού μητρώου της 
ΑΑΔΕ που παρέχονται στους δημόσιους φορείς: αξιο-
ποιείται για την άντληση πληροφοριών φορολογικού 
μητρώου των επιχειρήσεων του ΜΕΑ, προκειμένου να 
προσδιορίζονται οι υποχρεώσεις τους προς την ΕΕΤΤ 
σύμφωνα με την κείμενη νομοθεσία.

- Στοιχεία από το Γενικό Εμπορικό Μητρώο (ΓΕΜΗ): δύνα-
ται να αξιοποιείται για την άντληση βασικών πληροφοριών 
επιχείρησης και την αντιπαραβολή με τα αντίστοιχα στοι-
χεία που τηρεί το ΜΕΑ, καθώς επίσης για τη λήψη στοιχείων 
των μελών του Διοικητικού Συμβουλίου των επιχειρήσεων.

Η πρόσβαση του ΜΕΑ στις παραπάνω διαδικτυακές 
υπηρεσίες παρέχεται κατόπιν αιτήματος της ΕΕΤΤ προς 
το ΚΕ.Δ και σχετικής έγκρισης. Το ΚΕ.Δ παρέχει πρόσβα-
ση μόνο στα ελάχιστα δεδομένα που είναι απαραίτητα 
και επαρκή για το σκοπό της επεξεργασίας. Η διάθεση 
των διαδικτυακών υπηρεσιών διενεργείται σύμφωνα με 
το ισχύον Πλαίσιο Ασφάλειας Πληροφοριακών Συστη-
μάτων της Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ. του Υπουργείου Ψηφιακής Διακυ-
βέρνησης και τις διατάξεις περί προστασίας δεδομένων 
προσωπικού χαρακτήρα.

Η ΕΕΤΤ συμμορφώνεται με την «Πολιτική Ορθής Χρή-
σης Διαδικτυακών Υπηρεσιών του Υπουργείου Ψηφιακής 
Διακυβέρνησης» (Παράρτημα Ι της υπό στοιχεία 118944 
ΕΞ 2019/23-10-2019 υπουργικής απόφασης - Β’ 3990), 
όπως προβλέπεται για τις παρεχόμενες από το ΚΕ.Δ. υπη-
ρεσίες. Λαμβάνει και τηρεί τα κατάλληλα και αναγκαία 
τεχνικά και οργανωτικά μέτρα ασφάλειας των λαμβα-
νομένων πληροφοριών. Χρησιμοποιεί τις διαδικτυακές 
υπηρεσίες αποκλειστικά και μόνο για την εξυπηρέτηση 
του σκοπού για τον οποίο της έχουν χορηγηθεί. Δεν κάνει 
κατάχρηση στη χρήση τους και δεν λαμβάνει δεδομένα 
πέραν των απολύτως απαραιτήτων για την εξυπηρέτη-
ση του νόμιμου σκοπού της. Δεν αποθηκεύει μαζικά τα 
δεδομένα στα οποία αποκτά πρόσβαση και δεν τα δια-
βιβάζει σε τρίτους. Καταγράφει (logging), τηρεί και προ-
στατεύει τις κλήσεις της κάθε διαδικτυακής υπηρεσίας 
και τις προσβάσεις και διασφαλίζει την ιχνηλασιμότητα 
και την προστασία των διακινουμένων δεδομένων.

4. Η επεξεργασία των προσωπικών δεδομένων που 
συλλέγει και τηρεί η διαδικτυακή πλατφόρμα συμμορ-
φώνεται με το Γενικό Κανονισμό Προστασίας Δεδομένων 
(Κανονισμός (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλί-
ου και του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016) και τον 
ν. 4624/2019 (Α’ 137). Διέπεται από τις αρχές επεξεργα-
σίας που ορίζει η κείμενη νομοθεσία για τα προσωπικά 
δεδομένα και είναι σύννομη, σύμφωνα με την παρ. 1 
του άρθρου 6 του ΓΚΠΔ, διότι είναι απαραίτητη για τη 
συμμόρφωση της ΕΕΤΤ με τις έννομες υποχρεώσεις των 
παρ. ιγ, ιε, κα, κδ του άρθρου 12, και των άρθρων 18 
και 22 του ν. 4070/2012 και των άρθρων 11 και 12 του 
ν. 4053/2010 και των σχετικών κανονισμών της ΕΕΤΤ. 
Τα δεδομένα προστατεύονται από παραβίαση, αθέμιτη 
χρήση, αλλοίωση, απώλεια ή καταστροφή. Πρόσβαση σε 
αυτά έχουν μόνο εξουσιοδοτημένοι χρήστες, οι οποίοι 
δεσμεύονται να τηρούν το απόρρητο των πληροφοριών 
ή στοιχείων που έρχονται σε γνώση τους.

5. Βάσει των διατάξεων των ν. 4727/2020, ν. 4070/2012 
και ν. 4053/2012 και των σχετικών κανονισμών της ΕΕΤΤ, 
ορισμένα από τα δεδομένα που τηρούνται στο ΜΕΑ πα-
ρέχονται ως δημόσια ανοιχτά δεδομένα σύμφωνα με το 
άρθρο 8 της παρούσας, δημοσιοποιούνται δε και στο 
δικτυακό τόπο της ΕΕΤΤ.

6. Τα δεδομένα του ΜΕΑ διατηρούνται σύμφωνα με 
τα οριζόμενα στην υπ’ αρ. 1070/29/2023 απόφαση της 
ΕΕΤΤ «Εκκαθάριση των αρχείων της Εθνικής Επιτροπής 
Τηλεπικοινωνιών και Ταχυδρομείων» (Β’ 3528).

7. Τα υποκείμενα των δεδομένων δύνανται να ασκή-
σουν κάθε δικαίωμα που προβλέπεται από την κείμενη 
νομοθεσία για τα προσωπικά δεδομένα.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 70633Τεύχος B’ 6346/06.11.2023

Άρθρο 10
Μεταβατικές Διατάξεις - Έναρξη ισχύος

1. Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.
2. Από τη θέση σε ισχύ της παρούσας καταργείται και αντικαθίσταται από αυτή η υπ’ αρ. 919/47/2019 απόφαση 

της ΕΕΤΤ «Λειτουργία νέας Διαδικτυακής Πλατφόρμας Μητρώου Επιχειρήσεων και Αδειών)» (Β’ 4973).
3. Η παρούσα να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ70634 Τεύχος B’ 6346/06.11.2023

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02063460611230008*

 Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

 Μαρούσι, 2 Οκτωβρίου 2023

Ο Πρόεδρος

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΜΑΣΣΕΛΟΣ   


		2023-11-06T20:21:31+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




